
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677  15Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

Fonte de Recurso: 01501.000061.000000
Contrato nº: 044/2022/IOE
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: XINGU SERVICOS E SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA.
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 1030717
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 05 DE 09 DE JANEIRO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2024/20955
Resolve:
Conceder ao servidor CLEITON COSTA BRITO, CPF nº 902.933.802-44, 
matrícula 57196200/4, Assessor Desta Autarquia , 5  (cinco) diárias, no 
período de 26/01/2024 a 30/01/2024, pelo deslocamento a cidade de São 
Paulo/SP, com objetivo de Representar a Imprensa Oficial do Estado na 
Reunião de Diretoria da Associação Brasileira de Imprensas Oficiais .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1030650

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 363 de 26 de dezembro de 2023
CONCEDER, a servidora MARIA DE FATIMA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 3156850/1, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, conforme art. 98 
da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, referente ao 3º triênio, compreendido 
entre 15/02/1996 a 14/02/1999, para usufruto no período de 01/02/2024 
a 01/03/2024.
A presente PORTARIA entrar em vigor a contar do dia 01/02/2024.
Andreia Cristina Bouth Campos
Diretor Administrativo e Financeiro
Em exercício
*Republicado por incorreção

Protocolo: 1030565

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 043/2023
Processo: 2023/863708.
CHAMADA PÚBLICA nº 003/2023.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura: 01/12/2023
Vigência: 01/12/2023 a 01/12/2024
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: CION – CENTRO INTEGRADO DE ONCOLOGIA LTDA.
CNPJ nº. 04.234.637/0001-01
Endereço: Trav. Rui Barbosa, Nº 751, Bairro: Reduto,
Município: Belém/PA, CEP: 66.053-260.
KLEYCE STEFANY DO COUTO LEITE.
Presidente, em exercício
CONTRATO Nº 044/2023
Processo: 2023/905402.
CHAMADA PÚBLICA nº 003/2023.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura: 28/12/2023
Vigência: 28/12/2023 a 28/12/2024
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: NOVA SAUDE MARABA LTDA.
CNPJ nº. 48.472.250/0001-50
Endereço: Quadra Sete, S/N, FL. 32, Bairro: Nova Marabá,
Município: Marabá/PA, CEP: 68.508-070.
KLEYCE STEFANY DO COUTO LEITE.
Presidente, em exercício
CONTRATO Nº 045/2023
Processo: 2023/902796.
CHAMADA PÚBLICA nº 003/2023.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.

AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura: 28/12/2023
Vigência: 28/12/2023 a 28/12/2024
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: ANBL SERVICOS LTDA.
CNPJ nº. 40.521.273/0001-04
Endereço: Quadra Um, Nº 003, FL. 30, Bairro: Nova Marabá,
Município: Marabá/PA, CEP: 68.507-330.
KLEYCE STEFANY DO COUTO LEITE.
Presidente, em exercício

Protocolo: 1030881
..

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção 
Social do Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferi-
das pela Lei Complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, que alterou a 
Lei Complementar nº 039 de 09/01/2002, resolve:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA RR nº 3.580 de 28 de dezembro 
de 2023, publicada no DOE nº 35.674, de 10/01/2024, referente à 
transferência para Reserva Remunerada a Pedido do 2º TENENTE QOAPM 
RG 28414 SEBASTIÃO RIBEIRO BARROS, mat. nº 5697239/1, lotado no 
20º Batalhão de Policia Militar do Estado do Pará (Belém), tendo em vista o 
retorno dos autos a Polícia Militar do Estado do Pará para saneamento das 
divergências apontadas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 1030609
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará
PORTARIA ALT RR Nº 3.635 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA PORTARIA DE RESERVA REMUNERADA 
E-OFFICIO - PROCESSO Nº 2023/752880.
Considerando a Ata de Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva – 
DIREX, realizada dia 06 de agosto de 2021;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e 
demais dispositivos legais, resolve:
I– Alterar a PORTARIA RR nº 435 de 12/04/2017 que transferiu para a 
Reserva Remunerada, na mesma graduação o 3º Sargento PM RG 11763, 
LUIZ ANTONIO ARAÚJO CARDOSO, mat. nº 339032201, pertencente ao 
Quadro de Inativos da Polícia Militar do Estado do Pará, para que seja 
incluída a incorporação da parcela de Representação pelo Exercício de 
Função Gratificada à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, 
nos termos da Lei nº 5.320/86 no percentual de 100% (cem por cento) 
sobre 80% do soldo da graduação de 3º Sargento/PM conforme PORTARIA 
1.133, de 24/08/1983 que fixa os percentuais para as gratificações dos 
policiais militares que prestam serviço no Gabinete Militar, de acordo com 
o art. 1º, 2º, 4º e 6º da lei complementar nº 7.551/2011 c/c art. 94, § 
2º da lei complementar nº 039/2022, com as alterações dadas pela lei 
complementar nº 044/2003, percebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$10.088,78 (dez mil, oitenta e oito reais e setenta e oito 
centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo 1.455,34
Incorporação de Representação- 100% 1.164,27

Gratificação de Habilitação do Policial Militar –20% 291,07
Gratificação de Localidade Especial – 20% 291,07

Gratificação de tropa- 10%
Gratificação de Risco de Vida – 100%

145,53
1.455,34

Gratificação de Serviço Ativo – 30% 436,60
Representação por Graduação – 35% 509,37

Gratificação Tempo de Serviço Militares- 30% 1.724,58
Adicional de inatividade – 35% 2.615,61

Provento Mensal R$10.088,78

II – Os efeitos da parcela Adicional pelo Exercício de Função Gratificada 
–100% sobre 80% do soldo da graduação de 3º Sargento/PM retroagirão a 
29/06/20218, conforme determinação da DIREX realizada em 06/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1030610


